In nomine Domini, amen. Ego Bernardus Inardus, civis 
Montispessulani, de Nerbona, et Iohanes de Selichata de Ner- 
bona facimus, constituimus et ordinamus nostrum nuncium et 
legitimum procuratorem et loco nostro ponimus Leonem Pigna- 
tarium, presentem et suscipientem, ad petendum, exigendum 
et recipiendum, pro nobis et nostro nomine, illas res omnes 
sive merces ex quibus ego dictus Iohanes, existens in galea do
mini Nicole Lercarii, Ianuensis, in mari de Creti, in quodam 
portu, de carchy1 malo modo et violenter deraubatus sive expo- 
liatus fui per galeas quinque armatas Grechorum domini im- 
peratoris Romanie, ex quibus vero galeis quinque erat domi
nus Demone lane, ab ipso Demono et a quacunque alia perso
na que de ipsis rebus habuit seu habet, sive iperperos quadrin- 
gentos auri pro extimacione sive valimento ipsarum, ad qui- 
tandum et ad nos et nostra obligandum super predictis et 
transsigendum et paciscendum2, riira cedendum et ad quod 
receperit mittendum ad risicum et fortunam ipsarum rerum, 
ad unum procuratorem vel plures constituendum3 et demom 
ad omnia et <singula> faciendum in predictis et circa predicta 
que fuerint neccessaria faciendum et que nosmet facere posse- 
mus si presentes essemus, dantes et concedentes dicto procu
ratori meo4 et substitute veil substitutis loco eius liberum man- 
datum et generalem administracionem in predictis et quolibet 
predictorum omnia faciendi ut supra, promittens et cetera5, et 
ego dictus lohaninus dicto et protestor quod diete res erant 
et sunt dicti Bernardi et ipsas habebam penes me in dieta ga
lea dicti Nicole. Actum Famagoste, iuxta dictam stacionem dicti 
Berthozii Latini, die prima februarii. Testes vocati et rogati 
Alegrus Fateinanti, Ianuensis, Symon Trunchus de Messana et 
Anthonius Bernardi de Castello.

[F. F.]

1 de carchy: così nel ms. 2 Nel ms, segue, p er  errore, I  ì ad 
unum procuratorem-constituendum: aggiunto, con segno di richiam o , pri-

m a di Actum Famagoste 4 meo: così nel ms. 5 Segue spazio bian
co fino al termine delta riga, per la lunghezza di cm. 1.

57

1302, febbraio  2, Famagosta.

Raimondo de Sagona, genovese, figlio del fu  Adamo de Sa
gona, dichiara a  Oberto Buda di Sestri Ponente, genovese, di 
avergli venduto uno schiavo bruno, di circa 12 anni, di pro
genie saracena, d i nom e Xesine, al prezzo d i 34 bisunti bianchi,

[XVIb/122b] In nomine Domini, amen. Ego Raymondus 
de Sagona, lanuensis, filius quondam Adame1 de Sagona, con
fiteor tibi Oberto Buda2 de Sexto, Ianuensi, me tibi ven<di>- 
disse sclavetum unum brunum, etatis annorum duodecim vel 
circa, de proienie Sarracena, nominatum Xesine, precio bisan- 
ciorum triginta quatuor alborum, de quibus a te me bene quie- 
tum et solutum voco, abrenuncians et cetera3, et, si plus valet 
dicto precio, illud plus tibi dono et remitto mera et pura inre
vocabili donacione inter vivos, sciens veram extimacionem 
ipsius, abrenuncians et cetera. Quem verum sclavum promitto 
tibi legittime deffendere et expedire, in iudicio et extra, a qua- 
ctmque persona, collegio et universitate meis propriis expensis, 
remissa tibi neccessitate denunciandi, alioquin et cetera4 et 
proinde et cetera5. Actum Famagoste, in apotheca fondici Ia- 
nuensium Famagoste, iuxta domum Mataseb Famagoste, die II a 
februarii. Testes'vocati et rogati Guillielmus de Varazine, filius 
quondam Oliverii, Thomainus barberius de Messana, filius Vin
ciguerra6, et Nicola Pizulus de Gaita.

CF- F.] R ]

1 Adame: così nel ms. 2 Buda: così nel ms. 3 Segue spazio 
bianco fino al termine della riga, p er  la lunghezza di cm. 8. 4 Segue 
spazio bianco fino al termine della riga, p er  la  lunghezza di cm. 11.
5 Segue spazio bianco fino al termine della riga, per la lunghezza di 
cm. 14. 6 Venciguerra: così nel ms.
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Antonio de Grimaldis dichiara al proprio fratello, Gabriele 
de Grimaldo, di avere da lui ricevuto, in accomendacione, 520 
pesi d’oro di vecchi bisanti, da investire in Romania e quindi 
nel luogo migliore, con facoltà di inviare davanti a  sé e  lasciare 
dietro di sé, senza riservarsi alcun profitto.

* In nomine Domini, amen. Ego Anthonius de Grimaldis 
confiteor et publice recognosco tibi Gabrieli de Grimaldo, fra- 
tri meo, me habuisse et recepisse a te, in accomendacione, pi- 
sios auri quingentos vigìnti de auro1 de bisanciis veteribus, 
abrenuncians et cetera, cum quibus, ex quo de Cipro exiero, 
causa mercandi ire debeo, gratis et amore2, in Romaniam et 
deinde quo Deus michi administ^averit et placuerit, habens 
potestatem ex ipsis quam partem voluero mittendi ante me et 
dimittendi post me, emendi, vendendi, cambiendi, implicandi, 
expendendi et omnia faciendi sicut melius michi videbitur; in 
redditu vero quem Ciprum fecero vel ubi ine invenires, sive 
tuus certus nuncius me inveniret, de capitale et lucro diete ac- 
comendacionis promitto et convenio tibi facere tibi sive tuo 
certo nuncio integrarci racionem, solucionem et satisfacionem, 
alioquin et cetera3 et proinde et cetera4, eunte vero et red- 
deunte dieta5 accomendacione ad risicum et fortunam maris 
et gentium. Actum ad dictam stacionem, die V Ia februarii. Te
stes vocati et rogati Benedictus Gambonus, Iacobus Rondana, 
Placentinus, et Ferrarius de Marferrar de Florencia6.

1 de auro: aggiunto in sopralinea. 2 Segue, ripetuto: ire debeo.
3 Segue spazio bianco -fino al termine della riga, per la  lunghezza di cm. 
16. 4 Segue spazio bianco fino al termine della riga, per la lunghez
za di cm. 15. 5 dieta: su scrittura illeggibile. . 6 Nel ms. Ferrarius 
de Marferrar è aggiunto, con segni di richiamo, dopo  et, farra depennato, 
e de Florencia

1302, febbraio 6, Famagosta.
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Gabriele rilascia quietanza ad Antonino per il saldo del- 
faccomendacio.

M 0 CCC 0II °, die V a septembris. Dictus Gabriel vocavit se 
integre satisfactum a dicto Anthonino de dieta accomendacio- 
ne, abrenuncians et cetera. Testes Alegrus Fateinanti, Ianuensis, 
et Linardus censsarius de Accon.

58 a

1302, settem bre 5, < Fam agosta> .

59

<1302 febbra io  5, Fam agosta> .

Si veda il doc. 64.

[XVII a/123 a] * * In nomine Domini, amen. Ego Obertus 
Ermengossus de societate Cavazonorum de Placencia, nomine 
meo, in solidum, et nomine Guidonis Cavazole, Bonifacii de 
Landò et aliorum sociorum, pro quibus promitto de rato haben
de, confiteor et publice recognosco tibi Philipo de Nigro me, 
dictis nominibus, habuisse et recepisse a te bisancios albos 
quinque milia, bonos et iusti ponderis, de Cipro, abrenuncians 
excepcioni non habitorum et non receptorum dictorum bisan- 
ciorum, doli, in factum, condicioni sine causa et confessionis 
non facte et omni1 iuri; unde et pro quibus, nomine cambii, 
promitto et convenio, nominibus supradictis, dare et solvere 
tibi sive tuo certo nuncio, seu dari aut solvi facere per meum 
certiim nuncium sive per aliquem diete societatis, pro quoli
bet dicto bisancio, solidos quatuor turonensium domini 
regis Francie, usque ad integram solucionem et satisfacionem
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dictorum bisancioram quinque milia, qui ascendunt in summa 
ad dictam.

[Cassata quia scripta erant.
1 omni: i corretto su e  '

60

1302, febbraio  3, Famagosta.

Domenico Osbergatus, figlio del fu  Lanfranco de Romea, 
genovese, dichiara alla propria moglie, dam a Sybilia, figlia del 
fu Enrico de Valle, genovese, à i avere da lei ricevuto, com e do
te, 1000 bisonti bianchi di Cipro, che restituirà nei casi previsti 
dalla legge; se egli morirà prim a della moglie, questa potrà  
recuperare i 1000 bisonti in beni del coniuge defunto; se, invece, 
Sybilia morirà prim a di Domenico, questi acconsentirà che 
soltanto 500 bisanti della dote vengono legati prò anima e se
condo la volontà della moglie. Domenico, oltre a tutti i propri 
beni, dà in pegno la propria casa di Famagosta, sita nella ruga 
del Tempio, ante domum Iohanis Balbi, genovese.

In nomine Domini, amen. Ego Dominicus Osbergatus, fi- 
lius quondam Lanfranchi de Romea, Ianuensis, confiteor et 
publice recognosco tibi dame Sybilie, filie quondam Enrici de 
Valle, Ianuensi, sponsse et uxori mee1, me Imbuisse et recepis
se a te, prò dote et nomine dotis tue, bisancios albos mille, 
bonos et iusti ponderis, de Cipro, abrenuncians excepcioni non 
habitorum et non receptorum dictorum bisancioram, doli, in 
factum, conditioni sine causa et omni iuri; unde facio tibi do- 
nacionem in bonis meis, habitis et habendis, pactis et condi- 
cionibus2 ut infra, videlicet quod, si conditio advenerit me 
mori ante te, quod habere et percipere possis et debeas, sive 
alius prò te, in bonis meis habitis et habendis, integraliter die- 
tos bisancios mille et non plus et, si conditio advenerit te mori 
ante quam me, ex dictis bisanciis mille habere possis, sive alius 
prò te, tantum3 bisancios quingentos, ad dandum prò anima 
tua et ad faciendum totum tuum velie; quos vero bisancios
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omnes supradictos volo tibi esse salvos in dictis bonis meis et 
quos promitto tibi dare et restituere vel cui de iure dari et 
restituì debebunt adveniente condicione ipsorum restituendo- 
rum et hoc pactis et conditionibus suprascriptis. Que, omnia et 
snigula, supradicta promitto et convenio tibi4 actendere, com
piere et observare et contra in aliquo de predictis non venire, 
alioquin penarti dupli diete quantitatis, cum refectione omnium 
dampnorum et expensarum propterea factorum sive factarum, 
tibi stipulanti dare et solvere promitto, ratis manentibus omni
bus et singulis supradictis; pro quibus actendendis et obser- 
vandis universa mea bona, habita et habenda, coperta et disco
perta, tibi pignori obligo et exnunc, ultra, pro securitate et fir- 
mitate tua, in presencia, consensu et volúntate [XVIIb/123b]  
dicte dame Romee, matris mee, do et assigno tibi pignori do- 
mum meam positam in Famagosta, ad rudam Templi, ante do- 
mum Iohanis5 Balbi, Ianuensis; ex qua domo dicta mater mea 
fecit donacionem inrevocabilem inter vivos michi et earn nunc6 
dat et remittit michi mera et pura inrevocabili donacione in
ter vivos; et ut supra dicta dama Romea confitetur vult et iubet. 
Actum Famagoste, in domo qua habitat dieta dama Sybilia, 
ante logiam Venetorum Famagoste, die tercia februarii. Testes 
vocati et rogati Alegrus Fateinanti, Richobonus calegarius et Mar- 
tinus, filius Ansaldi de Sexto, Ianuensis, omnes habitatores 
Famagoste.

F.] [F. [F.

1 sponsse et uxori mee: aggiunto in sopralinea. 2 pactis et con* 
dicionibus: aggiunto in sopralinea. 3 tantum: aggiunto in sopralinea.
4 Segue, depennato: facere tibi sive tuo certo nuncio 5 Iohanis: cor
retto da lahanis 6 Segue, aggiunto in sopralinea, una parola illeggi
bile.
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1302, febbra io  3, < Fam agosta> .

Iodinus Gambalus di Camogli fa  testamento, istituendo ere
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di i poveri di Cristo, nominando esecutore a  Cipro dam a Romea, 
lasciando alcuni legati e disponendo di essere sepolto presso  
la chiesa dei Frati Predicatori di Famagosta.

In nomine Domini, amen. Ego Iodinus Gambalus de Ca- 
mulio, in mea bona memoria existens, licet eger corporis, ti- 
mens <divinum> iudicium, cuius nescitur hora, volens per 
nuncupacionem meum condere testamentum sive ultimam vo- 
luntatem ne de bonis meis aliqua contendo oriatur, de me et 
meis talem facio dispositionem. Primo, si me <m ori> contin- 
gerit, lego corpus meum sepelliri apud ecclesiam Fratrum Pre- 
dicatorum Famagoste, cui lego pro sepultura et exequiis fune- 
ris mei bisancios albos quinqué; item, pro candellis et missa 
canenda, bisancios quinqué; item, presbitero capellano Fama
goste, qui venire debeat cum cruce, bisancios albos quatuor; 
item, lego', pro anima mea, Isabella1, pro servicio quod michi fe- 
cit2, carpitam unam; item, marito iupam meam pro ehis dorsso; 
item, pro anima mea, Operi Portus et Moduli bisancios II; 
item, confiteor me dare debere Iacobo Burro, quo solvi3 pro 
me patrono, bisancios duos et solidos tres albos; item, confi
teor me recipere debere a Milano, occasione mutui, bisancios 
albos quatuor; item, a quodam nomine Mandrazio id quod 
michi debet; item, volo et iubeo et de meo mandato et volún
tate est quod quedam sciava mea, nomine Franceschina, quam 
habeo in Romania, post decessum meum sit fianca et libera ab 
omni vinculo servitutis sive omni servitutis obstáculo, pro eo 
si habuissem aliquod male ablatum, et quod Andriolus Specia, 
existens in Romania, diete sclave mee dare debet, pro anima 
mea, cossinum unum4 et carpitam, que sunt in Romania, et 
omne aliud quod habeo ibi, in Romania, idem Andriolus dare 
debeat pro anima mea; item, facio, constituo et ordino meam 
fidecommissariam executricem et distrìbutricem in Cipro da- 
mam Romeam, absentem tanquam presentem, ad solvendum 
omnia mea legata suprascripta de eo et cetera et ad omnia et 
cetera3; relinquorum bonorum meorum heredes michi instituo 
pauperes Christi et hoc in distribucione dicte Romee. Hec est 
mea ultima voluntas et cetera6. Aetum in domo qua iacet, die

— 84 —

lercia februarii. Testes vocati et rogati Bernicia de Pelio, Do- 
minicus Osbergatus, Reundell de Portu Veneris, Nicola de Bis
sane, filius Manuelis, Georgius de Constantinopoli, filius quon
dam Iacobi, Iohanes de Messana, filius Nicole Ridi, et Manuel 
de Varagine, filius quondam Michaelis.

1 Isabella: così nel ms. 2 Segue, depennato: meam iupam 3 quo 
solvi: così nel ms. 4 Segue ripetuto: cossinum unum 5 Segue spa
zio bianco fino al termine della riga, p er  la lunghezza di cm. 14. 6 Se
gue spazio bianco fino al termine della riga, per la  lunghezza di cm. 9.

62

1302, febbraio  2, Famagosta.

Giacomo de Savia, genovese, abitante di Famagosta, dichia
ra a m aestro Giacomo cirurgicus, pure genovese, di dovergli 
99 bisonti bianchi di Cipro, rimanenti da pagare per un nolo, 
e si impegna a  saldare il debito a  Giacomo cirurgicus o, in sua 
vece, a  Marco draperius, entro otto giorni.

[XVIII a/124 a] In nomine Domini, amen1. Ego Iacobus 
de Savia, Ianuensis, habitator Famagoste, confiteor tibi magi- 
stro Iacobo cirurgico, Ianuensi, me dare et solvere debere tibi 
bisancios albos nonaginta novem, bonos et iusti ponderis, de 
Cipro, restantes ex naulo quod michi debebas2, abrenuncians 
et cetera; quos igitur bisancios nonaginta novem vel totidem 
prò ipsis eiusdem monete promitto et convenio tibi dare et sol
vere tibi sive Marcho draperio, nomine tuo et prò te, hinc ad 
octo dies proximos venturos et hoc sub pena dupli diete quan- 
titatis, cum refectione omnium dampnorum et expensarum 
propterea factorum sive factarum, et obligacione bonorum meo- 
rum, presencium et futurorum. Actum Famagoste, ad domum 
qua moratur dictus Marchus, die secunda februarii. Testes vo-
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cati et rogati Guirardus draperius, Pisaniis, Dodus de Grota et 
Iacobus Scagnellus, Ianuensis.

[F . F .]

1 Segue, ripetuto: Domini, amen 2 quod michi debebas; così nel 
ms. per quod tibi debebam

63

1302, febbraio  6, Famagosta.

Nicola de Mari nomina procuratori Bonifacio  de Mari, pro
prio fratello, e Manuele de Mari, proprio nipote, in solido, per 
difenderlo nella causa che Polinus Calvus intenterà contro di 
lui.

In nomine Domini, amen. Ego Nicola de Mari facio, con- 
stituo et ordino meos certos nuncios et legittimos procurato- 
res 1 Bonifacium de Mari, fratrem meum, et Manuelem de Ma
ri, nepotem meum, absentes tànquam presentes et quemlibet 
eorum in solidum ita quod non sit meìior conditio occupantis 
et quod unus inceperit alter finire possit, ad agendum et me 
deffendendum, sub quolibet magistrato, in omni <causa> et 
questione quam movet seu movere intendit contra me Polinus 
Calvus, ad lictem seu lictes contestandum, positioni seu posi- 
tionibus respondendum, libellum seu libellos dandum et reci
piendum, titulos dandum et recipiendum2, testes producen- 
dum et iurare videndum et reprobandum, sentenciam seu sen- 
tencias audiendum et se appellandum et ad solvendum, pro me 
et meo nomine, omne id quod iudicatum seu sentenciatum3 
fuerit occasione diete questionis et ad me et mea obligandum 
super predictis cum omni solempnitate iuris et ad transsigen- 
dum et paciscendum et ad unum procuratorem vel plures con- 
stituendum et ad iuramentum cuiuscunque generis faciendum
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in anima mea et demom ad omnia et singula faciendum, tam 
in agendo quam deffendendo, quam4 que fuerint neccessaria 
faciendum et que egomet facere possem si presens essem, dans 
et concedens dictis procuratoribus meis et cuilibet eorum in 
solidum et substitutis vel substituto locorum5 liberum manda- 
tum et generalem administracionem et cetera6, promittens et 
cetera7, sub obligacione bonorum meorum presencium et fu- 
turorum. Actum Famagoste, ad dictam stacionem, die V Ia fe- 
bruarii. Testes vocati et rogati Ansermus Guidonis, Ianuensis, 
et Nicola de Finali, symiliter Ianuensis.

F.] [F.

1 procuratores: s corretto su  m 2 Segue; depennata, una scrit
tura illeggibile. 3 seu sentenciatum: aggiunto in sopralinea. 4 quam.* 
così nel ms. 5 locorum: così nel ms. 6 Segue spazio bianco fino al 
termine della riga, per la lunghezza di cm. 12. 7 Segue spazio bianco  
fin o  al termine della riga, p er  la lunghezza d i cm. 14.

64

1302, febbraio  5, Famagosta.

Oberto Ermengossus, della società dei Cavazoli di Piacenza, 
a  nom e proprio, in solido, e a  nom e della suddetta società, di
chiara a Filippo de Nigro, cittadino genovese, di avere da lui 
ricevuto 5000 bisanti bianchi di Cipro, per i quali, a  titolo di 
cam bio, corrisponderà, alla fiera del prossim o maggio a  Pro- 
vins, 1000 lire tornesi, in moneta corrente del re di Francia, in 
ragione di 4 soldi tornesi ogni bisonte. I l  suddetto Filippo di
chiara di aver stipulato tale contratto di cam bio con il capi
tale proprio e dei suoi soci, che ha recato da Genova.

I

[XVIII b/124b] In nomine Domini, amen. Ego Obertus 
Ermengossus de societate Cavazolorum1 de Placencia, nomine 
meo, in solidum, et, nomine societatis, Guidonis -Cavazole, Bo-
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nifacii de Lando et aliorum sociorum diete societatis2, pro qui- 
bus promitto de rato habendo, confiteor et publice recognosco 
tibi Philipo de Migro, civi Ianuensi, me habuisse et recepisse 
a te bisancios albos, bonos et iusti ponderis, de Cipro, quinqué 
milia, abrenuncians excepcioni non habitorum et non recepto- 
rum dictorum bisanciorum, doli, in factum, conditioni sine cau
sa et confessionis non facte et omni iuri; unde et pro quibus, 
nomine cambii, dictis nominibus, in solidum, promitto et con
venio tibi dare et solvere tibi sive tuo certo nuncio, seu dari 
aut solvi facere per meum certum nuncium sive per aliquem 
diete societatis, libras mille turonensium, bonorum et iusti 
ponderis, de moneta regis Francie que curret tunc, ad termi- 
num infrascriptum, et 'hoc, salvas in terra, ad feram que fiet 
in Proino de madio proximo venturo, computato3 enim quoli- 
bet dicto bisancio in solidis quatuor turonensium domini re
gis Francie. Que, omnia et singula, supradicta, dictis nomini
bus, promitto et convenio tibi actendere, compiere et observa
re et contra in aliquo de predictis non venire, alioquin penam 
dupli diete quantitatis, cum refectione omnium dampnorum 
et expensarum propterea factorum sive factarum, tibi stipulan
ti dare et solvere promitto, ratis manentibus omnibus et singu
lis supradictis; pro quibus actendendis et observandis universa 
mea bona, habita et habenda, et diete societatis tibi pignori 
obligo nomine quo supra, abrenuncians ego dictus Obertus pri
vilegio fori ita quod ego et mea et bona diete societatis possint 
ubique conveniri sub quolibet magistratu; et ego dictus Phili- 
pus dico, confiteor et protestor quod dictum cambium feci de 
mea comuni racione et sociorum meorum quam extraxi de 
Ianua. Actum Famagoste, iuxta stacionem Berthozii Latini, die 
quinta februarii. cTestes vocati et rogati> magister Enricus 
custulerius, habitator Famagoste, Enricetus de Florencia et Io- 
hanes de Antiochia, censsarius, habitator Famagoste, et Veno- 
zius Latinus de Florencia, omnes habitatores Famagoste.

[F. F.]

1 Cavazolorum: 1 corretta su  n 2 diete societatis; aggiunto in so
pralinea. 3 Segue, depennata, una scrittura di lettura incerta.
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Dama Lis, moglie di Giacomo Porcus de Branducio, geno
vese, abitante dì Famagosta, a  nome proprio, in solido, e a  no
m e del marito, rilascia quietanza ad Allegro Fateinanti, geno
vese, per la restituzione della seta che Lanfranco de Porta, ge
novese, ricevette in pegno dal suddetto Giacomo per un debito  
di 1539 bisonti bianchi.

In nomine Domini, amen. Ego dama Lis, uxor Iacobi Por
ci 1 de Branducio, Ianuensis, habitatoris Famagoste, meo pro
prio nomine, in solidum, et nomine Iacobi, dicti viri mei, pro 
quo et cetera2, confiteor et publice recognosco tibi Àiegro Fa
teinanti, Ianuensi, me habuisse et recepisse a te, integraliter, 
totam illam setam quam Lanfrancus de Porta, Ianuensis, habuit 
in pignore [XVIIII a/125 a] a dicto viro meo, debitore eius 
Lanfranchi3 existente de bisanciis albis mille quingentis tri- 
ginta novem, secundum quod constat per instrumentum publi
cum scriptum manu notarii infrascripti, M0 CCC01 die quin
ta novembris, abrenuncians et cetera; quare promitto et con- 
venio tibi quod in perpetuum, in iudicio vel extra, occasione 
diete sete seu partis eius nullam contra te seu heredes tuos vel 
bona tua faciam peticionem seu requisitionem, seu actio vel 
questio movebitur per me vel heredes meos, et me facere et cu
rare ita et sic quod in perpetuum, in iudicio vel extra, per dictum 
Iacobum, virum meum, seu heredes eius, seu per aliquem ha- 
bentem causam ab eo, ex dieta seta seu partis eius nulla fiet 
petitio seu requisitio, seu actio vel questio movebitur, et hoc 
sub pena dupli de quanto et quociens foret contra factum et 
obligacione omnium bonorum meorum, presencium et futoro- 
rum, promittens eciam te et tua indempnem sive indempnia con
servare de dieta seta, sub dieta pena et obligacione bonorum 
meorum predictorum, abrenuncians iuri ipothecarum, senatui 
consulto Velleiano et legi Iulie de fondo dotali et omni iuri, fa- 
ciens hec omnia consilio testium infrascriptorum et cetera4.

1302, febbraio 6, Famagosta.
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Actum Famagoste, in domo qua moratur dictus Alegrus, die 
VI februarii. Testes vocali et rogati Baldoynus de Benevenuto 
de Ancona et Marchus Guirardi5, Veneticus, tabernarius, habi- 
tator Famagoste.

[F. [F. F.]

1 Porci.’ aggiunto in sopralinea. 2 meo proprio nomine, in soli- 
dum, et nomine lacobi, dicti viri mei, prò quo et cetera.* aggiunto, con  
segno di richiamo, nel margine in feriore della carta. 3 Segue, depen
nato: secu 4 faciens hec omnia consilio testium infrascrìptorum et 
cetera: aggiunto al termine del doc. con segno di richiamo. 5 Guir, 
con segno generale di abbeviazione, nel ms.

66

1302, febbraio  7, Famagosta.

Enrico de Meraldo di Arenzano, genovese, dichiara a  Ma- 
ceus de Clavaro, pure genovese, abitante e burgense di Fama
gosta, di avere da lui ricevuto, a mutuo, 530 bisanti bianchi, 
che restituirà entro un anno. Inoltre gli dà in pegno una galea, 
attualmente a  Famagosta, per la quale ha un feudo dal re di 
Cipro.

In nomine Domini, amen. Ego Enricus de Meraldo de Aren
zano, Ianuensis, confiteor et publice recognosco tibi Maceo de 
Clavaro, Ianuensi, habitatori et burgenssi Famagoste, me ha- 
buisse et recepisse a te, mutuo, gratis et amore, bisancios al- 
bos quingentos triginta, abrenuncians et cetera; quos igitur 
bisancios quingentos triginta vel totidem prò ipsis eiusdem 
monete promitto et convenio dare et solvere tibi sive tuo certo 
nuncio, per me vel meum nuncium, hinc usque annum unum 
proximum venturum, alioquin et cetera1, prò quibus actenden- 
dis et observandis universa mea bona, habita et habenda, co
perta et discoperta, tibi pignori obligo et, ultra, exnunc tibi do 
et assigno pignori galeam meam, in portu Famagoste existen-
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texn, ex qua habeo feudum a domino rege Cìpri, abrenuncians 
ego dictus Enrìcus privilegio fori ita quod ego < e t >  mea pos- 
sint ubique conveniri2 sub quolibet magistratu. Actum Fama- 
goste, iuxta stacionem predictam dicti Berthozii, die VIIa fe- 
bruarii. Testes vocati et rogati Domenzonus Osbergatus, filius 
quondam Lanfranchi de Romea, Petrus Guascus, habitator Fa- 
magoste, et Ansaldus de Mangano, lanuensis.

[F.

1 Segue spazio bianco fino al termine della riga, per la lunghezza 
di cm. 12. 2 conveniri con segno di abbreviazione superfluo depen
nato nel ms.

67

1302, febbraio  8, Famagosta.

Guglielmo de Podio de Bavali di Genova, figlio del fu  Ober- 
to, dichiara a  Francesco de Monleone, genovese, di avere da 
lui ricevuto, a  mutuo, 5 lire genovesi, che restituirà a  richiesta 
del creditore.

[XVIIII b/125b] In nomine Domini, amen. EgO' Guilliel- 
mus de Podio de Bavali de Ianua, filius quondam Oberti, con
fiteor et publice recognosco tibi Francisco de Monleone, Ia- 
nuensi, me habuisse et recepisse a te, mutuo, gratis et amore, 
libras quinque ianuinorum, abrenuncians et cetera, quas libras 
quinque vel totidem prò ipsis eiusdem monete promitto et con- 
venio tibi dare et solvere tibi sive tuo certo nuncio, seu dari 
aut solvi facere per meum certum nuncium libras quinque ia
nuinorum, et hoc ad voluntatem tuam et mandatum tuum, et 
hoc sub pena dupli diete quantitatis, cum refectione omnium 
dampnorum et expensarum propterea factorum sive factarum, 
et obligacione bonorum meorum presencium et futurorum, abre- 
nuncians ego dictus Guillielmus privillegio fori ita quod me
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et mea possis ubique convenire1 sub quolibet magistrati!. Àctum 
Famagoste, iuxta stacionem Berthozii Latini, speciarii, die 
V i l i a februarii. Testes vocati et rogati Anthonius Bernardi de 
Castello et Bennatus de Susilia, Ianuensis.

[F. F-]

1 convenire con segno di abbreviazione superfluo depennato nel ms.

68

1302, febbraio  8, Famagosta.

Giovannino de Mari, figlio di Ughetto de Mari, dichiara al 
notaio Tom maso de Fossato che, delle 1319 lire, 3 soldi e 4 
denari genovesi che Lanfranco de Carmadino deve al medesim o  
Giovannino per un contratto di cambio, 150 lire spettano al 
suddetto Tom maso; pertanto Giovannino gli cede i propri dirit
ti contro Lanfranco relativamente a  tali 150 lire.

In nomine Domini, amen. Ego Iohaninus de Mari, filius 
Ugeti de Mari, confiteor et publice recognosco tibi Thome de 
Fossato, notano, quod in illis libris mille trescentis decem et 
novem, solidis tribus ianuinorum et denariis IIII quas Lanfran- 
cus de Carmadino debet michi nomine cambii, secundum quod 
constat instrumento publico scripto manu Thome predicti, 
M 0 CCC0 secundo, die octava februarii, sunt de tua propria 
peccunia libre1 centum quinquaginta ianuinorum, abrenuncians 
et cetera2; unde tibi do, cedo et mando omnia iura michi com- 
petencia et competitura contra dictum Lanfrancum et bona 
eius quantum pro dictis libris centum quinquaginta, ita ut 
amodo3 ipsis iuribus, racionibus et actionibus uti possis, age- 
re, petere, excipere, deffendere, replicare, transsigere, oppone- 
re et pacisci et omnia demom facere que unquam facere potui 
seu possem, constituens inde te 4. Que, omnia et singula, supra-
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dieta promitto tibi de cetero habere rata et firma et cantra 
in aliquo de predictis non venire, sub pena et cetera5. Actum 
ad dictam stacionem, die Vili februarii. Testes vocati et rogati 
Odoardus de Quarto, Lanfrancus de Rappallo, Ianuensis, et 
Symon Trunchus de Messana.

[F.

1 Segue, ripetuto: libre 2 abrenuncians et cetera: aggiunto in 
sopralinea. 3 amodo: corretto da  ammodo 4 Segue spazio bianco  
fino al termine della riga, p er  la lunghezza di cm. 5. 5 Segue spazio  
bianco fino al termine della  riga, p er  la lunghezza dì cm. 9.

69

1302, gennaio 8, Famagosta.

Arduino de la Rocha, della società degli Scoti di Piacenza, 
a  nome proprio, in solido, e  a nome di tale società, per la quale 
prom ette di avere per rato, dichiara a  Ugolino Marocellus, ge
novese, di avere da luì ricevuto una som m a di 4000 bisanti di 
Cipro, per la quale, a titolo di cam bio, corrisponderà 800 lire 
tornesi del re di Francia, alla conclusione della fiera di Provins 
del prossim o maggio.

In nomine Domini, amen. Ego Ardoynus de la Rocha, de 
societate Scotorum de Placencia1, nomine meo proprio, in so- 
lidum, et nomine in solidum diete societatis, prò qua promitto 
de rato habendo, confiteor e t2 [X X a/126a]  publice recognosco 
tibi Ugolino Marocello, Ianuensi, me, dictis nominibus, habuis- 
se et recepisse a te bisancios quatuor milia, bonos et iusti pon- 
deris, de Cipro, abrenuncians et cetera; unde et prò quibus, 
nomine cambii, promitto et convento, nomine quo supra, tibi 
dare et solvere tibi sive tuo certo nuncio, seu dari aut solvi 
facere per meum certum nuncium seu per aliquem diete socie
tatis, libras octingentas turonensium domini regis Francie, sal-
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vas in terra, ad feram de Proino de madio proximo venturo, ad 
solucionem diete fere, computato enim quolibet dicto bisancio 
in solidis3 turonensium4 dicti domini regiss. Que, omnia et 
singula, supradicta promitto et convenio tibi actendere, com
piere et observare et contra in aliquo de predictis non venire, 
alioquin penam dupli diete quantitatis, cum refectione omnium 
dampnorum et expensarum propterea factorum sive factarum, 
tibi stipulanti dare et solvere promitto, ratis manentibus omni
bus et singulis supradictis, prò quibus actendendis et obser- 
vandis universa mea bona, habita et habenda, et diete societa- 
tis, diotis nominibus, tibi pignori obligo, abrenuncians ego 
dictus Ardoynus privilegio <fori> ita quod ego et mea et 
bona diete societatis possint ubique conveniri sub quolibet ma- 
gistratu. Actum ad dictam stacionem, die V i l i a ianuarii. Testes 
vocati et rogati Nicola Lercarius et Iohaninus de Mari, filius 
Ugeti de Mari.